## precepto

sunt in bonis morib⁹ et virtutib⁹ et corrigendi a vīch⁹ et insolentib⁹. sicut docet ap̄ls ad Ephe. vi. dices. **E**t vos p̄es nolite ad iracūdiā p̄uocare filios yrōs: Educate illos in disciplina et correctione qđ si fieret p̄ culdubio non ēēnt tot mali hoies et peccatores in mundo. **H**oc qui liber potest cognoscere in sc̄ipo. quia si a pueritia fuisses debite informatus et in timore dei nutritus vtiq; melior essem qđ iam sis. **G**heu qđ in iuuentute tua nutritus es in supbia. in gula. in luxuria. et sic de alijs viris. ergo tam puerulus es in vita tua. **E**cindū tamē qđ parētes p̄cipue debent corriger filios suos ne uertent vel blasphemant. qđ heu iā cōiter a pluribus hoībus sit. **S**ic qđ grauiter deū in hoc offendat et q̄liter deus puniat tales pueros pat̄z sup̄ sc̄do. **E. 11.** **S**exto parētes tenent filijs suis hereditareres iustas. quia melius est modicū iusto super diuitias peccatorū mulatas. **L**ōtra hoc faciūt aliqui tam inordinatū amorem ad filios habētes: qđ qđ uis bene cognoscāt qđ possident res iustas tamen nolit eas restituere ne filii depauperētur: et sic sc̄ipos et filios damnant. Item aliquādo vñus parentum p̄manet in viduitate nō ppter deuz nec amorem castitatis: sed ne filios exheredit: et tamē nō intēdit caste vivere. **E**t talis pater plus diligit iordinato amo/ refilios qđ deum et salutem p̄ priam. et portius vult dānari cū luxuria sua (quā in statu viduitatis cōmittit) qđ pueros suos exheredare. Ergo consulenduz est talib⁹ viris qui nolunt casteviure ut iterato uxores ducant ne tot peccata mortalia extra matrimonium committant. quia omnis fornicatio est peccatum mortale. **I**nsuper notandum qđ filij et cognati qui tali patri dant consilium ne matrimonium contrahat et alios pueros generet propterea ut bona patris ip̄is solis permaneant. et sciunt veraciter qđ p̄ternon abstinet amore castitatis nec ca-

ste viuit: tales peccant mortaliter. quia plus diligunt illa temporalia qđ animā patris. et potius volunt patrem multa peccata committere mortalia cum alijs mulieribus qđ amittere et p̄uari illis bonis paternis. **E**rgo infideles filij in hoc cognosci possunt quando indignantur tali patri qui als non caste viueret: cum iterato matrimonium contrahit. Item parentes qui iustas res possident preuenire debent ne lites et inimicicie inf̄ heredes post obitum eorum fiant. qđ mei lius esset modicum vel nihil heredibus post se relinquere qđ lites et odia ex his generare. **Q**uā grauiter illi parētes p̄cent qui iniustas res suis heredibus relinquit. et quomodo filij conquerentur de talibus parentibus paret infra quīto. **N**. exemplum ibidez. Item hoc idē quere septimo. **O**. exemplum ibidem. **H** **C**h̄ Septimi sunt qui contra hoc preceptum faciunt qui inhonorant parentem spiritualem puta sacerdotem et confessorem: quia te de fonte baptismatis regeneravit. **U**nde Johannis. iii. **N**isi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto: non potest introire in regnum dei. Item qui tibi persacramentum eucharistie diuinum alimentum ministrat. vñ Johannis. vi. **C**aro enim mea vere est cibis et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo. Ergo decet te honorare illum cui ministerio manet deus in te et tu in illo. Item qui sanctis predicationibus et exemplis te instruit et informat. **G** **re**gorius in omelia. **P**lus est verbi pabulo victoram in perpetuum mentem resuscitere: qđ ventrem mortuire carnis terre no satiare. Item Gregorius in dialogo. **N**imirum constat qđ maius est miraculum predicationis verbo atq; orationis solatio peccatorem conuertere qđ carnē mortuam suscitare. **H**unc patrem spiritualem tripliciter honorare debemus

## De quarto

**P**rimo enim humiliter obediendo in his potissime quod de iure teneris plebano. puta cum tibi precipit celebrare tunc celebres et interdicta ecclesie serues: quando tibi precipit ad ieunandum ieunes. et excommunicatos strictissime vites et penitentia tibi iniuncta in confessione adiplesas. Omnium enim horum transgressio predictorum maximes fiat ex deliberatione et contemptu inducit peccatum mortale.

### De excommunicatione

**A**urca predicta tria sunt notabilitate aduertenda. Primum est quantum ad excommunicatos sententiam quaz quilibet christianus merito debet abhorre: quod est duplex. maior scilicet et minor. Minor separata a sacramentis ecclesie. quod nullum recipiendum est sacramentum in modi excommunicatoe nec etiam osculum pacis: quam minore excommunicatoem quod incurrit quodcetera et contra prohibitorem comunicat cum excommunicato comedendo: loquendo emendo vedendo. et sic de aliis. Et ab ista minori excommunicatoe potest absoluere quilibet sacerdos qui habet potestatem super talis hominem quod possit eum absoluere a peccato mortali. Et ista absolutio fit solo verbo dicendo: absoluo te a sententia excommunicatos quam incurristi comunicando vel loquendo sive comedendo etc. Et ista absolutio potest fieri sine sacramente. tali confessione: sic quod ille exhibeat se et fateatur se communicasse excommunicato: vel loquendo vel comedendo. et sic de aliis. Excommunicatione vero maior separata ab ingressu ecclesie et a communione fidei libum et a sacramentis. Et talis excommunicatione est timenda merito cuiuslibet christiano propter quinque ratones. Primo quia propter hanc talis excommunicatus excluditur a consortio omnium christifidelium in terra viuentium. Item a consortio dei et beatorum in eterna felicitate existentium. Ergo comparatur leproso qui habet morbum infectuum qui a consortio omnium ejicit. Et ideo lepra carnalis ab omnibus homi-

minibus multum timetur: eo quod est morbus pragiosus. Et multi sunt hoies quod alias infirmitates potius sustinerent quam lepram: eo quod ab homibus separat. Sed multo fortius timenda est excommunicatione. quia est ictus gladii spiritualis quod magis timendus est quam gladius corporalis. Unde Augustinus dicit de illo quod excommunicatus et grauius est hoc illi quam si perforaret gladio vel a feris devoraret sive a flammis exureretur. Secunda timenda est excommunicatione. quod est valde damnosa. Avertit enim homini partem suam de omnibus missis: orationibus et elemosynis: et alijs bonis que fiunt in ecclesia dei: quod non est prius datum. Quis enim digne sufficeret estimare valorum unius missae. quid tunc de omnibus missis que celebrantur per totum mundum: et de omnibus bonis que sunt ab omnibus homibus quoque participatione ex toto carebit et prius est quod dominus in tali excommunicatione perdurat.